Ký bởi: Bộ QUỐC PHÒNG
Ngày ký: 09-07-2025
15:06:02 +07:00

CỘNG HOÀ XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG T ư
Quy định về giải quyết trường họp người được tha tù trước thời hạn

có điều kiện, người đươc hoãn chấp hành án phạt tù, ngưòi được
hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ
do Quân đội quản lý, thi hành thay đổi nơi cư trú, nơi làm việc

Thông tư số 181/2019/TT-BQP ngày 03/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc
phòng quy định về giải quyết trường họp người được tha tù trước thời hạn có điều
kiện, người được hoãn chấp hành án phạt tù, người được hửởng án treo, người
chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ đo Quân đội quản lý, thi hành thay đổi
nai cư trú, nơi làm việc, có hiệu lực thi hành từ ngày 22 tháng 01 năm 2020, được
sửa đổi, bổ sung bởi:

Thông tư số 44/2025/TT-BQP ngày 10 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng
Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung Điều 10 Thông tư số 181/2019/TT-BQP quy
đinh về giải quyết trường họp người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người
được hoãn chấp hành án phạt tù, người được hưởng án treo, người chấp hành án
phạt cải tạo không giam giữ do Quân đội quản lý, thi hành thay đổi nơi cư trú, nơỉ
làm việc, có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 6 năm 2025.

Căn cứ Luật Thi hành án hình sự ngày 14 thảng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số Ị64/2017/NĐ-CP ngày 30 thảng ỉ 2 năm 2017 của
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ
Quốc phòng;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điều tra hình sự Bộ Quốc phòng;

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Thông tư quy định về giải quyết trường
hợp người được tha tù trước thời hạn cỏ điều kiện, người được hoãn chấp hành
ản phạt tù, người được hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo không
giam giữ do Quân đội quản ỉý, thi hành thay đổi nơi cư trú, nơi làm việc1.

1 Thông tư số 44/2025/TT-BQP sửa đồi, bổ sung Điều 10 Thông tư số 181/2019/TT-BQP
quy định vè giải quyết trường họp người được tha tù trước thời hạn cỏ điều kiện, người được
hoãn chấp hành án phạt tù, người được hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo không
giam giữ do Quân đội quản lý, thi hành thay đổi nơi cư trú, nơi làm việc, có căn cứ ban hành
như sau:

2

Điều 1. Pham vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về các trường hợp, thủ tục giải quyết cho người
được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người được hoãn chấp hành án phạt tù,
người được hưởng án treo, người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ do
Quân đội quản lý, thi hành (sau đây gọi chung là người chấp hành án) thay đổi
nơi cư trú, nơi làm việc.

Điều 2. Đối tưọìig áp dụng

1. Cơ quan quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Quốc phòng.

2. Cơ quan thi hành, án hình sự quân khu, quân đoàn; Cơ quan thi hành án
hình sự Thủ đô Hà Nội (sau đây gọi chung là Gơ quan thi hầnh án hình sự cấp
quân khu).

3. Đơn vị quân đội cấp trung đoàn và tương đương trở lên.

4. Người chấp hành án.

5. Cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan ữong quản lý, giám sát,
giáo dục người chấp hành án.

Điều 3. Các trường hợp người chấp hành án được đề nghị xem xét, giầi
quyết thay đổi nơi cư trú

1. Điều kiện thay đổi riơi cư trú, gồm:

a) Bảo đảm các yêu cầu theo quy định của pháp luật về cư trú;

b) Được sự đồng ý bằng văn bản của cơ quan quản lý thi hành án hình sự
thuộc Bộ Quốc phòng hoặc cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu.

2. Lý do chính đáng phải thay đổi nơi cư trú, gồm:

“Căn cứ Luật Thi hành án hình sự ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định sổ 01/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng ỉ  ỉ  năm 2022 của Chỉnh phủ quŷ

định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ Quôc phòng; Nghị định sô
03/2025/NĐ-CP ngày 28 thảng 02 năm 2025 của Chỉnh phủ sửa đổi, bể sung một sỗ điều của
Nghị định sỗ OỈ/2022/NĐ-CP ngày 30 thảng ỉ  ỉ  năm 2022 của Chỉnh phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc phòng;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điều tra hình sự Bộ Quốc phòng;
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Thông tư sửa đổi, bể sung Điều 10 Thông tư số

181/2019/TT-BQP ngày 03/Ỉ2/20Ì9 của Bộ ừ'ưởng Bộ Quốc phòng quy định về giải quyết
trường hợp người được tha tù trước thời hạn có điêu kiện, người được hoãn châp hành án phạt
tù, người được hưởng ản treo, người chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ do Quần đội
quản lý, thi hành thay đôi nơi cư trú, nơi làm việc

3

a) Đang sinh sống cùng gia đình mà gia đình chuyển đến nơi khác;

b) Chuyển đến ở với vợ hoặc chồng sau khi kết hôn;

c) Chuyển đến sinh sống cùng ông, bà, cha, mẹ; con để thực hiện nghĩa vụ
chăm sóc, nuôi dưỡng trong trường hợp ông, bà, cha, mẹ, con bị bệnh hiểm nghèo,
con chưa thành niên không có khả năng lao động hoặc tự nuôi dưỡng.

Điều 4. Các trường hợp người chấp hành án được xem xét, giải quyết
thay đổi nơi làm việc

Người chấp hành án được xem xét, giải quyết thay đổi nơi làm việc nếu
thuộc một trong các trường hợp sau:

1. Đơn vị của người chấp hành án đang làm việc bị giải thể hoặc tổ chức ỉại.

2. Theo đề nghị của người chấp hành án và được sự đồng ý của đom vị quân
đội từ cấp sư đoàn trở lên nơi xin đến làm việc (nơi đến).

3. Thay đổi nơi làm việc theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

Điều 5. Giải quyết đơn xin thay đổi noi cư trú của ngưòi chấp hành án

1. Đơn vị quân đội nơi quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án
hướng dẫn người chấp hành án viết đon xin thay đổi nơi cư trú gửi Cơ quan thi
hành án hình sự cấp quân khu. Đơn xỉn thay đổi nơi cư trú phải nêu rõ lý do, có
xác nhận của ủy ban nhân dân cấp xã (nai đi) và ý kiến đồng ý của ủy  ban nhân
dân cấp xã nơi xin đến cư trú (nơi đến).

2. Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày tiếp nhận đơn, đơn vị quân đội nơi
quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án có văn bản báo cáo Cơ quan thi
hành án hình sự cấp quân khu, kèm theo đon xin thay đồi nơi cư trú của người
chấp hành án và văn bản nhận xét, đánh giá quá trình chấp hành pháp luật, chấp
hành nghĩa vụ của người chấp hành án trong thời gian chấp hành án ở đơn vị.

3ể Trong thòi hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận được báo cáo của đơn vị quân
đội nơi quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án, Cơ quan thi hành án hình
sự cấp quân khu tiến hành xác minh và xem xét, quyết định hoặc báo cáo Cơ quan
quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Quốc phòng xem xét, cho ý kiến giải quyết.

4. Căn cứ kết quả xác minh của cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu
hoặc ý kiến của Cơ quan quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Quốc phòng, trong
thời hạn 05 ngày, cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu có văn bản đề nghị
cơ quan Công an có thẩm quyền giải quyết cho người chấp hành án xin thay đổi
nơi cư trú; đồng thời gửi cho đơn vị quân đội nơi quản lý, giám sát, giáo dục và
người chấp hành án.

4

Trường hợp không đồng ý cho người chấp hành án thay đổi nơi cư trú thì
phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do không đồng ý.

Điều 6. Gìầi quyết đơn xin thay đổi nơi làm việc của người chấp hành án

1. Đơn vị quân đội nơi quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án
hướng dẫn người chấp hành án viết đơn xin thay đổi nơi làm việc gửi cơ quan thi
hành án hình sự cấp quân khu. Đơn xin thay đổi nơi làm việc phải nêu rõ ỉý do,
có xác nhận đồng ý của đơn vị quân đội cấp có thẩm quyền quyết định nơi đi và
nơi đến.

2. Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày tiếp nhận đơn, đơn vị quân đội nơi
quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án có văn bản báo cáo cơ quan thi
hành án hình sự cấp quân khu, kèm theo đơn xin thay đổi nơi làm việc của người
chấp hành án và văn bản nhận xét, đánh giá quá trình chấp hành pháp luật, chấp
hành nghĩa vụ của người chấp hành án trong thời gian chấp hành án ở đơn vị.

3. Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày nhận được báo cáo của đơn vị Quân
đội, cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu phải tiến hành xác minh, lấy ý
kiến của cơ quan chức năng quân khu và tương đương để xem xét, quyết định
hoặc báo cáo Cơ quan quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Quốc phòng xem
xét, giải quyết.

4. Căn cứ kết quả xác minh, ý kiến của cơ quan chức năng quân khu và
tương đương hoặc ý kiến của Cơ quan quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Quốc
phòng, trong thời hạn 05 ngày, cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu có văn
bản đồng ý hoặc không đồng ý về việc giải quyết cho người chấp hành án xin thay
đổi nơi làm việc và gửi văn bản cho đơn vị đồng ý cho đi, đơn vị đồng ý tiếp nhận,
đơn vị quân đội nơi quản lý, giám sát, giáo dục và người chấp hành án; trường
hợp không đồng ý phải nêu rõ lý do.

Điều 7. Tiếp nhận và thực hiện việc giải quyết trường hợp người chấp
hành án xin thay đổi nơi cư trú, noi làm viêc

1. Trường hơp người chấp hành án được thay đổi nơi cư trú hoặc không
được thay đồi nơi cư trú

Trong thòi hạn 03 ngày làm việc kể tù’ ngày nhận được văn bản xác nhận
người chấp hành án được thay đổi hoặc không được thay đổi nơi cư trú, đon vị
quân đội nơi quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án thông báo cho người
chấp hành án biết và tiếp tục thực hiện quản lý, giám sát, giáo dục người chấp
hành án theo quy định.

2. Trường họp người chấp hành án được thay đổi nơi làm việc

5

Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định điều
động người chấp hành án của cấp có thẩm quyền thì đơn vị quân đội nơi quản lý,
giám sát, giáo đục người chấp hàĩứí án thực hiện những nội dung sau:

a) Nhận xét, đánh giá quá trình chấp hành pháp luật, chấp hành nghĩa vụ
của người chấp hành án trong thời gian chấp hành án ở đơn vị;

b) Bàn giao hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án cho Cơ
quan thi hành án hình sự cấp quân khu.

Trường họp người chấp hành án thay đổi nơi làm việc trong phạm vi quân
khu, quân đoàn, địa bàn Thủ đô Hà Nội thì cơ quan thi hành án hình sự cấp quân
khư bàn giao hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án cho đơn vị cấp
trung đoàn và tương đương trở lên, nơi người chấp hành án đến làm việc để tiếp
tục quản ỉý, giám sát, giáo đục người chấp hành án.

Trường hợp người chấp hành án thay đổi nơi làm việc ngoài phạm vi quân
khu, thì cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu bàn giao hồ sơ quản lý, giám sát,
giáo dục người chấp hành án cho cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu nơi có
đơn vị người chấp hành án đến làm việc để tiếp tục quản lý, giám sát, giáo dục.

Việc bàn giao hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án phải
lập biên bản.

3. Trường họp người chấp hành án không được thay đổi nơi làm việc

Trong thời hạn 03 ngày làm vỉệc, kể từ khi nhận được văn bản không chấp
nhận cho người chấp hành án thay đổi nơi làm việc thì đơn vị quân đội nơi quản
lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án thông báo cho người chấp hành án biết;
lưu vào hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục; tiếp tục thực hiện quản lý, giám sát,
giáo dục người chấp hành án theo quy định. '

Điều 8. Thông báo về việc giải quyết ngưòi chấp hành án thay đổi nơi
làm việc

1. Trường hợp người chấp hành án thay đổi nơi làm việc trong địa bàn quân
khu, quân đoàn, Thủ đô Hà Nội thi cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu
thông báo cho Tòa án quân sự, Viện kiểm sát quân sự và cơ quan thi hành án dân
sự (nếu phải thực hiện nghĩa vụ dân sự) cùng cấp biết.

2. Trường hợp người chấp hành án thay đồi nơi làm việc ngoài địa bàn quân
khu, quân đoàn, Thủ đô Hà Nội thì cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu nơi
đi, nơi đến thông báo cho Tòa án quân sự, Viện kiểm sát quân sự và Cơ quan thi
hành án dân sự (nếu phải thực hiện nghĩa vụ dân sự) cùng cấp về việc chuyển
giao, tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được chấp hành án.

6

Điều 9. Quản lý, giám sát, giáo dục ngưòi chấp hành án trong trường
họp thay đổi nơi làm việc

1. Đơn vị quân đội nơi người chấp hành án chuyển đến tiếp nhận hồ sơ quản
lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án do cơ quan thi hành án hình sự cấp quân
khu bàn giao; thực hiện tổ chức quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án
theo quy định.

2. Cơ quan thi hành án hình sự cấp quân khu hướng dẫn nghiệp vụ công
tác thi hành án hình sự theo thẩm quyền, kiểm tra đối với đơn vị quân đội trong
việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát, giáo đục người chấp hành án theo
quy định.

Điều 10. Giải quyết trường hợp nguửi chấp hành án không tiếp tục làm
việc trong Quân đội2

Trường họp người chấp hành án không tiếp tục làm việc trong Quân đội,
trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ khi nhận được quyết định, đơn vị quân đội
đang quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án phải bàn giao hồ sơ quản lý,
giám sát, giáo dục và các quyết định liên quan đến người chấp hành án cho Cơ
quan thi hành án hình sự cấp quân khu để làm thủ tục bàn giao người chấp hành
án cùng hồ sơ cho Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh nơi người chấp
hành án về cư trú để tiếp tục tổ chức thi hành án theo quy định.

Điều 11. Hiệu lực thi hành3
• m

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 22 tháng 01 năm 2020.

2 Điều này được sửa đồi, bổ sung theo quy định tại Điều 1 Thông tư số 44/2025/TT-
BQP sửa đổi, bổ sung Điều 10 Thông tư số 181/2019/TT-BQP quy định về giải quyết trường
hợp người được tha tù trước thời hạn có điêu kiện, người được hoãn châp hành án phạt tù, người
được hưởng án treo, người châp hành án phạt cải tạo không giam giữ do Quân đội quản lý, thi
hành thay đôi nơi cư trú, nơi làm việc, có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 6 năm 2025.

3 Điều 2, Điều 3 Thông tư số 44/2025/TT-BQP sửa đổi, bổ sung Điều 10 Thông tư số
181/2019/TT-BQP quy định về giải quyết trường hợp người được tha tù trước thời hạn có điều
kiện, người được hoãn châp hành án phạt tù, người được hưởng án treo, người châp hành án
phạt cải tạo không giam giữ do Quân đội quản lý, thi hành thay đổi nơi cư trú, nơi làm việc, có
hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng ố năm 2025 quy định như sau;

“Điều 2. Hiệu lực thỉ hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày ỉ  ồ thảng 6 năm 2025
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Cục trưởng Cục Điều tra hình sự Bộ Quốc phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

ỉiên quan tổ chức thực hiện Thông tư này”.

7

Điều 12. Trách nhiệm thi hành

1. Tổng Tham mưu trưởng, Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị, Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị, tố chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông
tư này.

2. Cục trưởng Cục Điều tra hình sự Bộ Quốc phòng chủ trì, phôi hợp với
Thủ trướng các cơ quan, đơn vị có liên quan tô chức thực hiện Thông tư nàv

B ộ QUỎCPHÒNG
số: AG /VBHN-BQP

XÁC THỤC VẢN BẢN HỌP NHÁT
Hà Nội, ngày Oỹ tháng năm 2025

.Nơi nhận:
- Các đồng chí lãnh đạo BQP:
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc BỌP;
- C87, C21, C68, C88, ¿13 , C79;
- Cục KTVB và XLVPHC/BỘ Tư pháp;
- CTTĐT/BỌP;
- Lưu: VT, NCTH.